mus ' : ad i|uaiii snpicnd;im coiilrovcrsiam (|iiaBdnm

legcs iiiitie ciiin Liuidvico arcliieiiiscopo, (.'oiuie

extiiiclo, a Pelro siiecessore approb^iUe
, postea

rescissic, uiuie belluiii atrox ex.irsi-set, nisi Cle-
iiiens Ap(islolic;i solliciliidiue canliiialiuiii opera
ad (|Uos subjecke extant dat;i! ' littera;, exiin-

xisset.

34. « Dilectis tiliis Stepliano tit. S. Cyriaci in

Tberiiiispresbytero, etLaiidulfoS. Aiigeli diacono
cardiiialibiis A|)ostolic;e Scilis iiuiitiis.

« Ad iioslri Apostoiatus ;iiulitiiiii, nnn ;il)si|ue

iiiagiia tiirb;itione iiieiitis, relalio (ide digna per-
duxit, (|uod occasioiie ciijusd;iin coiiipi sitionis

duduiii intcr cli;irissiiiium in Cbiisto fllium

nostruiii Philiiipuiii regeiii Fraiicorum illustrem

ex parle una, et iiiiondain Ludovicum arcliie|)isco-

[luin et dilecluiii liliuiii ca|iituliiiii Lugduneu.
super cerlis articulis, dum adhuc ideiii Ludovicus
viveret, iiiitae; et demum eo subLito de medio, ac

venerabiii fratii iioslro Petro arcliiepiscopo Lu-
gdunen. successore suo ad regiiiieii Ecclesiae Lu-
gdiiiieiisisafsumptn,peripsum Petruni,ut dicitiir,

acceptae nientis regis pra;fati coiilra nicmor.itiiiii

arcbiepiscopuiii cl Ecclesiam ac cives Lugdunen,
est adco tiirb;it;i screiiitas, et iiidigiiatio siiscitala,

quod rex ipse Fiaiicorum cliarissimiim in Cbiisto

fllium noslruiii Ludovicum regein Navarrae illu-

streiii |iriiiiogeiiiium, et alios natos et fratres siios,

et noiinullos regiii sui magnates cuiii exeicilu

numeroso cniitni dictos arcliicpiscopum et capitu-

luin el civilalern Lugduncii. impiigiiaiidos trans-

iiiillit; ex quoruin adventu miilt;i aiiimarum et

corporuui stiages et periciila secutuia verisiiiiili-

tcr foriuidaulur, ac boiiurum dicUc Lugduiieusis

Ecclesiie nou levis deslruclio noscilur imminere.

a Verum de.M:ler;iiites ;il) iiitiiiiis, i|Uud idein

arcliiepisco|ius, et Ecclesia Lugdunen. pro i()Sorum

' Annal. lom. xiv. An. Chr. 130;i. num. 31.

cur. XLlv.

Lib. V. Ep.
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slalu pacifico et traiiqnilli) in regis praeflicli tlevo-

tione ac bcnevolenlia stabililer perseverent ; et aii

id, qiiaiifnm cinn Deo possnmns, libenter ministe-

rium Apostolica! solliciludinis impendentes, ac de

vesliae circnmsnectionis alta prudenlia,in magnis

et aiduis ajiendis cxperla, pleiiam iii Domiiio

fiiluciain obtiiientes ; discrelioni vestrae de fialruin

nostrorum consilio per Apostoiica scripta manda-
mus, qnatenns super compositione et acceptatione

pia!(lictis, plena informatione habita et recepta,

ac ten.peratis circa compositionem ipsam, qua>

secundnm Deum et jnstitiaii), et archiepiscopi et

Ecclesiae prffidictormii ac circuinposilae nalionis

statuin prosperum et tranquillum, diclique placa-

tionem registemperanda viderilis, compositionem

ipsam, dnmmodo ad id arcbiepiscopi et capituli

praedictorum accedat assensus, auctoritate nostra

conflrmare et approbare, quanliim ad ipsum ar-

chiepiscopnm et Ecelesiam pertinet, snper quibus

veslras conscientias oneraiims
, prout expedire

videritis, studeatis. Qnnd si proeilictos archiepisco-

puin et capiluluin salutaribus monit!s ad accep-

tandnm et approbanduni compositionem ipsam,
per prsdiclos aichiepiscopum et capitulum, ut

praedicilur approbatam et inilam inducere non
possetis ; vos temperatis, additis, declaratis, vel

detractis in ipsa, quae temperauda , adjicienda,

declaranda, vel delrahenda, si qua fore noveritis,

quanluni ad ip-iim arcbiepiscopum et capilulum
attinel, si id expedire videritis, super quo vestras

conscientias oneramus, compellere valealis. Da-
tum Avinioiii Vill kalen. Jnlii aniio qninto o.

35. Fadera iiiter Gallos el Belgas firmat Cle-

tJiens. — Compiilsum ad dedilionem fuisse a Lu-
dovico Hulino Pdrum arebiepiscopum Lugdu-
iiensem e Sebusianorum priucipum nobililate,

refert Paulus ^milius ', nec erifiuisse belli flam-

inam, cnjus restincti , ut etiam flrmatae Gallos

iiileret Belgas concordia; gloria Clemeiiti adscri-

benda est.

Exarserat jampridein inler Phiiippum Fran-
corum regein et Guidonem comitem Flandriae,

Roberlum filiuui, Toinacenses, Brugeiises, Gan-
daveuses.aliosiiueipsorum foeileralos atroxbellum,
ac post fuiiesla pra;lia, iu quibus plurimussanj^nis

lusus, regia indulgenle cleineutia pax con.stituta

luerat: intercnjus pnccipuas legeseaadjectaerat,
nt Robertns comes, ipsiusquefralres a suis pra;su-

iibus snpplieesdrposcereut, utin ipsos, si unquam
proinissa iiilringerent , analbema jaculareiitur,

nec ceusurarum religione, nisi assentieiite Frau-
corum rege, hberari posseut. Pra;terea ad vineien-

ilam eorufii fidem conventum erat, uti ab Ap.
Sede piecibus couteudereiil, ut anatlienialis (.t

inlenlicli ^enteutias a Belgis aiitislitibns lalis con-
firinarel.Ac jaiii quideiii solemui ritu ab episenpis

in Belgio propositoe comiti ac populis erant cen-
surae, ne a conventis discedereiit ; sed nonduin iis

Aposlolica aucloritas robur addiderat. Ad quam
rem perficiendam Gandavenses '

, Brugenses ',

Cliricondenses', aliique populi,quoruin Calalogus

in Regesto Poulificio texilur, oratores amplissiii:os

Aveiiionem ad Clementem decrevere. Flagilanti-

bus ergo a Clemeiite Ruberti comilis acBelgicarum

urbinm or.itoribus, ut Apostolica aucloritale aiia-

thematis atque interdicti censuras ab praesulibns

suis vibralas, quas contracturi den,um essent,

cuin priinum pacis legis initas inlringereut, con-

firmaret, Pontifex in sacro cardiualium senatu

pacti foederis arctiore religionis vinculo adslriu-

geiidi cupidus, quae gesta erant comprobavit

,

litterisque Apostolicis promulga\it ' :

36. a Clemens, etc.

« Nos igitur, qui pacem praediclam, ut tam
periculosa dissensio tolleretur, aflectabamus ab

intimis, hujusmodi negolii laudabilem concor-

diam , et felicem exitum contem[ilantes, Regi

ccelesti, qui pacem annuntiare, pacem pr^edicare

et pacem docere venit in teriis; et a quo tantum

bonuiii non ambigimus processisse, cnm ab eo

cuncta bona procedant : exmde laudes et gratias

devotionis auimo exhibeutes , et attendentes

i|)Soruni procuratornra , seu syndicorum sup-

plicationem humilem et devotam, necnou te-

norem pacis pradiclae; sententias ordinarii su-

pradicti, si qua; secundum uiodum pnedictum

laUe sint vel postquam ordinarius ideni secun-

dum moduiii eumdem illas duxerit profeieu-

das , decrevimns et ex certa scientia mandavi-

mus inviolabiliter observaudas , ac in eosdem
dominos ipsorum et singulos de communilate

praedicta, et eorum successores, si qui forsan

eoruiii, quod absit, uUo unqnam tem[)ore pacem

violarent eanidem, vel contra aliquem de dictis

articulis venire praesumerent , aut contenla et

qtiodlibet contentorum in eisdeiii articulis ^eu

litterisnostris praedictis, paceiu eamdein et ipsius

oinnes et singulos articulos de verbo ad verbuiu

contiiientibus noii complerent, non attenderent,

non servareut, excommunicationis, et in dictam

villam Brugensem, ejus loca, terras et pertinen-

tias eorumdrin interdicti senleiitias auetoritate

Aposloliea duximus promnlgandas; quarum neu-

tram nisi ad requisilionem piaedicli regis et ba;re-

dum, vel successorum ejus legum Franciae, vel

euruiii, i|ui ab ipsis sufflciens mandalum ad boc

babuerint, quoquo uiodo coutigerit relaxari, nos

relaxationem bujusmodi aueloritate Apostolica

decrevimus irritam et inanem, ac nuliius existerc

flrmitatis, etc. » Rbeniensi arcbiepisco[jo, alque

episcoiio Silvanectensi , abbati [ue inuiKi^terii

S. l)iony.-ii partes injungit, ut si unqiiam Bru-

geuses iiiilas [lacis leges \ioIaiiiil, atijue a Gallia-

ruin rege aut successoribus cen^iiras in eos ob id

distringere fuerint rogati, pronuilgentanatbeinate

' laul. JEm^. in Philipp. fulch. Gaguin. in eod.

» Ep. COm. DCDLXXSIII. —
- * Ep. COm. DCDLXXSI.

- Ep. DCDLXXXT. — ' En. DCDLXXXII.
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inter(licli(|iie Ecclesiasiici prenis se devinxisse.

« Dat. Aviiiion. iii. Junii ;uino v t>. A(ijecl;c sunl

l)Iures aliai iisdem archiepiscopo, episcopo atque

abbali inscriptpe littcra) ', (]iiibns P.elnii populos

ad colendam pacem censurarum rcligioiH; conti-

nere jussi sunt.

37. De Bnnifacii fnma qiKrstto insfituitur per

Diplnma Pontificium. — imporlnnis inemorali

regis precibus, ut eBernardo superiori anno retu-

limus, fatifiatiis Clemens, cum in publico consi-

storio accnsandae Boniiacii memoria; obln;ctatori-

bus libertatem concessisset, lioc anno ad contro-

versiam dirimemlam qnsesitores instiliiit ,
qui

testinni dicta exciperent, atqne in pnblica docu-

nienta redigerent, ut ex iisjndiciariaactio instrui,

rei(]ue veritas in luce collocari poss(H. Quo vero

Bonifacii innocentia illiistrior pateat, (Jemenlis

littene ' hnc de re ailducendse vis;e suiit, ex qnibus

constat snmmajuris acerbitate in ejusdem Boni-

facii nomen actum fuisse.

« Clemens,etc.venerabilibusfratribnsIsnardo

archiepiscopo Thebano vicario nostro in sjiirilua-

libus in Urbe, Jacobo Avinionensi, et AUegrado

Vicenlino episcopis , et dilectis filiis Bertrando

abb;iti monasterii Montis-Albani, el fratri Vitaii de

Furno Ordinis Minorum magistro in tiieologia

Catuicensis et Vasatensis dioecesum, ac magistro

Grimerio de Perganio laico in Bomana curia ad-

Tocato, salutem et Apost. benedictionem.

• In negotio super crimiiie h;ereseos moto

contra quondani Boiiifaciiim paiiarn VIII [ira^de-

cessorem noslrum, quod vertitur corain nobis,

nonnulla tain ab iis, qui ad op|iositionem et

prosecutionein dicti criminis contra enm, quam
ab iis, qui ad ipsiiis Bonifacii defensionem coram

nostra et fratrum nostroriim prsesentia com|iariie-

rnnt, proposita sunt verbotenus et inscriptis. Et

licet super iis eosdem sic coiii|)arentes, nec eoriim

ali(]uem adhucdnxerinius admittendos, nec etiam

re|)elIendos; coiisiderantes tainen
,
quod boni

judicis est, utsalva sit rerum probatio, et ne pereat

probationum copia procnrare ; ac nolenteSj quod
propter moras, qnse ex allegationibus et excejilio-

nibus hinc inde per comparentes praefatos opfio-

sitis inciduiit et incidere [lo-^sent, probationiim

dejjeriret copia vel facultas ; testes, de quorum
timetur abseiitia seu morte, utpote senes, valetu-

dinarios, infirmitute detentos, vel abfuturos ab-

senlia diuturna et iis similes, qui commode haberi

(loterunt, qiiaestioiie de prmdictis pro oiipositioiie

et defensione hiijusiiiodi, ut iirwmiltitur, coin|ia-

rentibus admittendis vel etiam re[)ellendis corain

nobis, pendente siiper ecdem negotio, ex nostro

reciiiieiidos otficiu duximus decernendum.

« Quia vero nonnuUi viri Catholici asserentes

et etiain juramento tactis sacros;uictis Evangdiis

per cos coruiii venerabih fratre nostro Petro eiiisc.

' Ep. com. DCDLXXxil. — ' Ext. ir- Ms. arcli. Vatic. cx MonuDi.

allatis AvfD. ad Urbem an. 1633.

Pcncslriiio de inandulo noslio recipienle jiricstito,

sieut cx jiarte ejiiscopi Pentstrini aceepimiis, af-

flrmantes se credere, quoil in Urbe, Lombirdiic,

Tuscia^, et Campnnia; iiintibns ac iii circninvicinis

locis tcstes siiiit conditioiiis hnjusmodi, per quos

artieuli in dieto negotio traditi et |)er iios recepti,

vel eorum aliqiii probari poteriint; nobis cum
rejietita instantia suj)i)Iicarniit, ut tesles ipsos in

illis parlibus per aliquas personus idoneas recipi

mandaremns ; iios voleiites, prout debemiis, pin-

guibus probationibus, subvenire,;ic de circumspe-

ctione vestra ;ic fideiilate probala |ilenaiii in Do-

mino fiduiiam obtinentes, et sperantes quod ea,

qufe vestrm industritE commitluntur, cwrabitis exe-

qui fiileliler et priidcntcr; diseretioni viistra; per

Apostolica scriptii niandaiiius, (jiiateiiiis ;id Urbem
et partes pra;dictas persoiialiler accedentes, testes

coiiditionis pr;i'fat.c, (]ui corani vobis per qiios-

cumque viros C;itliolitos fiicrinl noininali, prins

tamen summarie per juramcntiim noininantium

eommdem, aut per adspcctum corporuin testiiiin

ipsorum, seu alias per non solemneni iedaginem

tide facta, quod testes ipsi prsedicti status et con-

dilionis exislant ; super articulis
, quos vobis

sub Liulia nostra mittiinus interclusos, receptos et

approbatos a nobis, secrete reciperecuretisin prae-

sentia dileclorum filiorum mugistroium Joannis

de Rhegio caiiierfe nostise clerici et Imbeiti Ver-

zellatii clerici Biterrensis notarioriiin publicorum,

qiio? ad testiiim pra'dictoruin uttestationes seu de-

posilioiies rediiicndus in scriplis tenore praesen-

tium de|)utumus, et vos etiain alios duos fldeles et

idoneos, de (luibus expedire viderilis, juxtu (]ua-

Iitateiii negotii deputetis. Et si forsan pra;dicti vel

aliquis ex ipsis notariis esseiit iinpcdimeiilo cuiio-

nico preedicti (iirapedih), exaininationi dictorum

testium interesse noii possent, totidem quot erunt

inipediti, loco illorum siibiog;inles, fideliter exa-

ininare curetis, et attrslaliones seu depositiones

ipsorum per eosdein notarios fideliter iii scriptis

redactas, signis eornm signatas. ac vestris sigillis

inclusas nobis stiideatis qu;intocius destinare.

38. B Testes autem, qui fiierint nominali, si

gratia, oilio vel tiinore subtraxeriiit verltati testi-

inouinm perbibere ; iieenon et omnes et singulos

t;im clericos quam laicos, religiosos vel sa;culares

cujnscumque pr;ceminenti;B, dignilatis, status,

ordinis, vel conditionis existerent, etiamsi curdi-

nalatns vel Pontificatus pr.Tfulgeant dignitate, qui

piictatis testibus, vel ailcui eoruindem, aut alii

vel alus occasione teshUcalionis aut depositionis

ipsorum in iiersonis vel bonis impedimentuin ali-

qiiod pra>stare, vel molestiam iiilerre praesume-

rciit piiblice vel oeculte ; aut couscntirent, quod
im|iediineiitum hujusmodi velmolesti linferretnr,

vel darent ad huc openi, aiixiliuiii, con>iliiim, vcl

favorem per se vel alium, seu alios, directe vel

etiam indirecte; (juodab hujusn.odi im|)edimeuto,

inolesli;!, ope, auxilio, consilio el favore prorsus

abslineanl et desistant, per censuram Ecclesiasti-
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cain nppellatione postposita, super quo plenam

vobis auctorilate pra^sentiiim poteslalem concedi-

nuis, coinpell.ilis : non ohslanlibus kj aliqiiibiis

dericis vel laicis, relif,'iiisis vel j^a-cuiaribiis cujiis-

cunKjue ordinis, condilionis, slalus, aut pia>enii-

nentia', vel (iiirnilalisexistant, etianisi cardin.iialns

vel Ponliflcalus honore pra^tiilfieanl, coiiiniiiniter

vel divisiin a praifala sil S''de concessiim. (|nnd

inlerdici, suspendi, vel excomumnicari iion pos-

siiil per lilteras Aposlolicas. noii f.icicntes |iloiiani cl

expressam ac de verbo ad verlium de indulto hu-

jusmodi mentionem. Nos enim oiniiem promis-

sionem et oblif;atioiiem lacla.=, ac juramentiim

piVTslitum sub quibnscumque modn, fnrma, vel

expressione verborum per quoscumqiie clericos

vel laicdS, relijiiosos vel s.Tculares, ciijuscuniqiie

ordinis, condilionis, vel stalus aut pricerninentiae,

vel digiiitatis exislaiit, de non deponendn seu per-

hibendote.stimoiiium veritaliin negoliosupradiclo,

etiaiiisi, ut pr.emissiim esl, cardinalatus aut pon-

tificatus honnie pi\Tfulgeaut,sici!taiias sic et iiunc

eadem auctorilate Apostolica cassamus, irritamus,

et vacuainus, et etiam revocamus et juramentiim

liujiismodi relaxamus, et nullain obtinere decer-

nimus roboris firmitatem.

« Cffilerum ut ttstiiim iirTdictorum periculis

efficacius occiirratur, etcaulius et liberius proce-

dalur in negotio su|)radicto, nomina el altesta-

tiones, seu depositiones tcstnim eonimdeiii per

vos et notarios supradictos siib excnmmunicatio-

nis jioena, quam vos et ipsos ex luijiisuiodi viola-

tione secreli incurrere decerniiiius ipso facto, se-

creto haberi atquc teneri volunvis, nec alicui

patefieri absque nostro et Aposlolica? Sedis man-
dalo vel liceiitia speciali. Mandanius insuper

,

quod per litteras nostras liarum seriein conlinen-

les, nobis scribere studeatis, quanta sit fides me-
mor;'itis teslibus adliibenda : (|Uodi|ue tu, frater

Aviiiioiieiisis episcnpe, el vos lilii abbas et frater

Vilalis, vel duo vestrum uiia vnbiscum, frater ar-

cbiepiscope et Vicentine episctqie, ac fili Grimerie,

vel duobus aut uno vestrum praeniissa onuiia

exequi studealis. Uatuiii Avinion. IV kal.Julii,

Pontificatus nostri aiino v ». Subditur in eodein

lernioue cadem forinula datas litteras ad Jacobum
episcopum Aveiiionensem

, qui postea Pontifica-

tum accepto Joannis numine adeptus est, ad Ber-

trandum abbatem monasterii Moiitis Albani Ca-

lurcensis ilia>cesis , ad inagisliuin Castellanum

Tarvisio oriuiiduin ca|iellamuii Pnntificiimi, ac

Vitaiem e Fuino Minoritam magistruiii Vas.ilensis

dioecesis. iNe vero Bonifacii calummalores aliive

hostes Roinanie Ecclesia; obgannirent agitatain

molliler illius causam, testesve inetu repressos,

iie testimoiiia contia euindem Boiiifacium exhi-

berent, Cb niens publico edicto oiimibiis, qiii ad-

versus Bonifacii fainam leslari vellent apud tribu-

nal Pontificium. aut (|uaGsitores in ea causa con-

stilulos, facultatem cuntiilit ; veluitque ullain iis

vim injuriamve inlenlato anathemate universis

siiie ullo dignitatis discrimine
,

qui hujusmodi
tesles vexarent. vei ue Uistimonia |iroferrent, clam
pnlauive obsistcreiit. Ut vero |inst interrogatos

tcslcs RniiiT, iii Campaiiia, In Etruria, Avenione,

P.irisiis, vindicala sit a ciluiiiniis Bnnifacii me-
iiKuia, ac pnblice Ibcologicis argumenlis jurisque

civilis et canonicis legibus cnniprobatn innoceiitia,

dicetiir inferius. Nunc reliipia biijiis aiini prose-

(|uiinur.

39. Arnaldi e Villanova errnres et scelera.

— Per id tenipiis Lutetis' foedi errores ab Arnaldo